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Kristian Jeremiassen 

Forslag til forespørgselsdebat om, hvordan vi kan blive bedre til at udnytte 

pædagogiske og socialfaglige kompetencer i folkeskolens indskoling 

(Medlem af Inatsisartut Pipaluk Olsen, Demokraatit) 

Forslag til forespørgselsdebat: 

Indledningsvis ønsker Inuit Ataqatigiit at understrege, at vi lægger vægt på at der skal 

være gode rammer for opdragelse af børn og unge, idet disse er et af de vigtigste 

værktøjer vi har i vejen mod selvstændighed.  

Alt i livet har en start og en slutning, og livet for et barn går fra at blive passet af 

forældrene i de første måneder for derefter man går i daginstitution og derfra til 

folkeskolen. Disse er vigtige forhold til at danne en god grundlag for barnet. Inuit 

Ataqatigiit mener, at det er vigtigt at man giver gode lovgivningsmæssige rammer til 

disse. 

Når man ser på overskrifter på punkter der er blevet behandlet hos Inatsisartut i 

gemmen de sidste mange år, så disse at forslagene har til hensigt at skabe bedre vilkår 

for børn, og politikerne gør en indsats, forældrene også gør en indsats ligesom dem der 

har ansvaret for børnene, også gør en indsats. Inuit Ataqatigiit ønsker at understrege, 

at at vi under ingen omstændigheder skal fratage ansvaret fra forældrene og børnene 

fra det offentliges side. Ansvaret skal være hos forældrene og hos dem der har ansvaret 

for børnene og derfor er det vigtigt at vi har gode lovgivningsmæssige rammer for 

børnene. 

Drift af folkeskolen hører under kommunerne, hvor undervisning foretages med 

udgangspunkt i de love som Inatsisartut har vedtaget, hvorfor kommuner har et stort 

ansvar. Desuagtet er det vigtigt at dem der sidder med det største ansvar, nemlig 
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forældrene sikrer at barnet møder op i skolen udhvilet. Kommunerne har det fulde 

ansvar for at vedligeholde skoler og disse skoler skal renoveres, hvis dem der starter i 

skolen, skal have gode fysiske rammer og er godt for elever at være i. Vi skal sammen 

med kommunerne vurdere kvaliteten på de fysiske rammer er gode. For i byer og 

bygder er de fysiske rammer ikke gode og disse har en indvirkning i elevernes 

læringsevner. 

Hvis en skolegang skal være succesrig, har lærernes boligforhold i byer og bygder 

indvirkning i højnelsen af elevernes evner. De nuværende forhold i lærerboligerne er 

utilstrækkelige, og det gør at bygder og byer i yderdistrikterne har sværere ved at 

ansætte lærere og dette påvirker børn læring i skolerne. Derfor er det vigtigt at 

Grønlands Selvstyre og kommunerne har et større samarbejde på området, idet 

kommunerne selv ikke kan løfte opgaven om at bygge nye boliger. 

Inuit Ataqatigiit mener at det er grundlæggende vigtigt at børnene lærer sprog når de 

starter i skolen, hvorved vi kan sikre vores sprogs overlevelse, idet sprog er en vigtig 

del af vores identitet, hvorfor det er vigtigt at man underviser børnene i vores eget 

sprog fra starten af. Daginstitutionerne har en støttende indsats til barnets senere 

skolegang, hvorfor disse er vigtige i forhold til den senere skolegang. 

Det skal være trygt at gå i skole og uddannede lærere er vigtige, desuagtet mener vi 

at uddannede varme hænder med erfaring kan benyttes i folkeskolerne, måske kan jeg 

udtrykke det mere forståeligt på denne måde: det er vigtigt at man benytter uddannede 

pædagoger samt andre veluddannede, for lærerne arbejder hårdt og vi  skal  være 

opmærksomme på dem der er født i 1950’erne og i 1960’erne som står til at blive 

pensioneret. Derfor ønsker Inuit Ataqatigiit at udtrykke at vi kan benytte de varme 

hænder med erfaringer i folkeskolerne og dermed kan de være med til at styrke 

folkeskolen. Desuagtet ønsker vi at understrege at vi hele tiden skal have fokus omkring 

de uddannede lærere. 
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Vi skal udnytte vore omsorgsevner i folkeskolen, idet Inuit Ataqatigiit mener, at det er 

vigtigt at børn får en god start i folkeskolen. På den anden side har vi også mangel på 

personale i daginstitutionerne. Selve ideen om god omsorg i folkeskolens første klasser 

er grundlæggende god, men alting har også en bagside og vi skal tænke på, at 

daginstitutioner der allerede mangler personale også vil mangle personale i større 

omfang. 

Disse er hvad vi ønsker at udtrykke på forslag til forespørgselsdebat og tak til 

forslagsstilleren og Inuit Ataqatigiit håber på en god og konstruktiv debat.  

Tak.  


